

Сводный отчет
о проведении оценки регулирующего воздействия

№ п/п	Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта (далее – НПА): с 22.04.2026 по 29.04.2026
-------	--

1. Общая информация

1.1.	Исполнительный орган Курской области (далее – разработчик): Министерство сельского хозяйства Курской области.
1.2.	Сведения об исполнительных органах Курской области соисполнителях: отсутствуют.
1.3.	Вид и наименование проекта НПА: проект постановления Правительства Курской области «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий на развитие фермерского хозяйства».
1.4.	<p>Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:</p> <p>С 2026 года в рамках регионального проекта «Развитие малого агробизнеса», не входящего в национальные проекты, Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012г. №717 (приложение 22⁴), предусмотрены меры государственной поддержки в виде предоставления грантов в форме субсидий на развитие фермерского хозяйства.</p> <p>В настоящее время в Курской области отсутствуют меры господдержки крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, в связи с отсутствием нормативной базы по предоставлению грантов в форме субсидий по указанному направлению.</p> <p>В связи с этим подготовлен проект постановления Правительства Курской области «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий на развитие фермерского хозяйства».</p>
1.5.	<p>Основание для разработки проекта НПА:</p> <p>Проект подготовлен в соответствии с приложением № 22⁴ к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717.</p>
1.6.	<p>Краткое описание целей предлагаемого регулирования:</p> <p>Целями предлагаемого регулирования являются: оказание мер господдержки в виде предоставления грантов в форме субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, на развитие фермерского хозяйства.</p>
1.7.	<p>Краткое описание предлагаемого способа регулирования:</p> <p>Утверждение проекта постановления Правительства Курской области «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета грантов</p>

	в форме субсидий на развитие фермерского хозяйства».
1.8.	<p>Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О.: Прохорова Татьяна Валерьевна Должность: заместитель начальника управления правовой, кадровой и организационной работы Министерства сельского хозяйства Курской области Тел.: 8(4712) 70-16-74 Адрес электронной почты: prohorova.mcx@rkursk.ru</p>

1.9. Анализ регулируемых проектом НПА отношений, обуславливающих необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта НПА

1.9.1. Содержание проекта НПА:	1.9.2. Оценка наличия в проекте НПА положений, регулирующих отношения в указанной области (сфере) (да/нет)
Проект НПА в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, содержащий обязательные требования	Нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора)	Нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области привлечения к административной ответственности	Нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области предоставления лицензий и иных разрешений	Нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы	Нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области предоставления субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности субсидий из бюджета Курской области, иных мер поддержки	Да
Проект НПА, устанавливающий новые или изменяющие ранее предусмотренные НПА обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Нет
Проект НПА, затрагивающий вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и направленный на повышение устойчивого развития экономики Курской области с учетом внешних факторов, в том числе связанных с неблагоприятной эпидемиологической ситуацией в регионе и в Российской Федерации в целом, и (или) внешнего санкционного давления	Нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области	

применения мер ответственности за нарушения законодательства Курской области в указанных сферах	Нет
---	-----

2. Степень регулирующего воздействия проекта НПА

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта НПА:	Низкая
2.2.	<p>Обоснование отнесения проекта НПА к определенной степени регулирующего воздействия:¹⁾</p> <p>Проект постановления Правительства Курской области «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий на развитие фермерского хозяйства» не содержит положений, предусмотренных подпунктами «а» и «б» пункта 8 Правил проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской области, утвержденных постановлением Администрации Курской области от 29.03.2013 № 175-па.</p>	

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:</p> <p>С 2026 года в рамках регионального проекта «Развитие малого агробизнеса», не входящего в национальные проекты, Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012г. №717 (приложение 22⁴), предусмотрены меры государственной поддержки в виде предоставления грантов в форме субсидий на развитие фермерского хозяйства.</p> <p>В настоящее время в Курской области отсутствуют меры господдержки крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, в связи с отсутствием нормативной базы по предоставлению грантов в форме субсидий по указанному направлению.</p> <p>В связи с этим подготовлен проект постановления Правительства Курской области «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий на развитие фермерского хозяйства».</p>
3.2.	Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: Нарушение федерального законодательства.
3.3.	Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы: Утверждение Правил предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий на развитие фермерского хозяйства.
3.4.	Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без

	вмешательства со стороны государства: проблема без вмешательства со стороны государства не может быть решена.
3.5.	Источники данных: -
3.6.	Иная информация о проблеме: отсутствует.

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования

5.1.	Цели предлагаемого регулирования:	5.2.	Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:
	(Цель 1) оказание мер господдержки крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, грантов в форме субсидий на финансовое обеспечение части затрат на развитие фермерского хозяйства		31.12.2026 г.
	(Цель № 2)		
5.3.	<p>Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, в том числе целям государственных программы Курской области:</p> <p>Предоставление из областного бюджета грантов в форме субсидий на финансовое обеспечение части затрат на развитие фермерского хозяйства, осуществляется в соответствии с региональным проектом «Развитие малого агробизнеса», не входящим в национальные проекты, в рамках государственной программы Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 18.10.2013 № 744-па.</p> <p>Результатом предоставления субсидии является:</p> <p>«обеспечена реализация проектов фермерских хозяйств, в том числе созданных участниками и ветеранами специальной военной операции, в целях увеличения объема производства в целях производства сельскохозяйственной продукции», единиц.</p> <p>Реализация данного мероприятия будет способствовать развитию фермерских хозяйств.</p>		
5.4.	Иная информация о целях предлагаемого регулирования: отсутствует.		

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1.	Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов: Способ решения проблемы указан в пункте 1.7 настоящего Сводного отчета.
6.2.	Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема: Вариант 1: Непринятие проекта постановления Правительства Курской

	<p>области «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий на развитие фермерского хозяйства».</p> <p>Вариант 2: Полное утверждение проекта постановления «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий на развитие фермерского хозяйства» в предложенной редакции. Этот вариант предусматривает оказание мер господдержки крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств.</p> <p>Вариант 3: Частичное утверждение Правил с отсрочкой вступления в силу отдельных положений. Данный компромиссный вариант предполагает утверждение Правил, необходимых для соответствия федеральному законодательству, с переносом срока вступления в силу уточняющих требований к участникам отбора на более поздний период.</p>
6.3.	<p>Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:</p> <p>По результатам анализа следует, что вариант 1 предполагает отказ от принятия проекта постановления. Реализация этого подхода повлечёт нарушение федерального законодательства (приложение № 22⁴ к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717), что ограничит возможность предоставления грантов в форме субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, приведёт к недостижению целевых показателей по реализации проектов на территории Курской области.</p> <p>Применяя вариант 2, реализация данного подхода обеспечит правовую определённость, минимизирует риски для получателей поддержки, создаст условия для непрерывного субсидирования и достижения целевых показателей по реализации проектов на территории Курской области.</p> <p>Вариант 3 позволит оперативно устранить правовые коллизии, одновременно предоставив получателям поддержки адаптационный период для подготовки документов, однако может создать временные административные сложности и потребовать дополнительной корректировки нормативного акта в будущем.</p> <p>На основании изложенного, по результатам анализа следует, что вариант 1 и вариант 3 содержат высокие риски неблагоприятных последствий. Мероприятия госпрограммы не будут выполнены, поставленные задачи не решены, цели и показатели не будут достигнуты.</p> <p>Таким образом, на основании проведенной оценки рисков и преимуществ оптимальным является предлагаемый вариант 2: Утвердить проект постановления «Об утверждении Правил предоставления из областного</p>

	бюджета грантов в форме субсидий на развитие фермерского хозяйства», который позволит достичь цели правового регулирования.
6.4.	Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: отсутствует.

7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая исполнительные органы Курской области и органы местного самоуправления Курской области, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1.	Группа участников отношений	7.2.	Оценка количества участников отношений
	(описание группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности №)		Ожидаемое количество участников – 2.
	крестьянские (фермерские) хозяйства или индивидуальные предприниматели, являющиеся главами крестьянских (фермерских) хозяйств		Грант в форме субсидии могут получить крестьянские (фермерские) хозяйства или индивидуальные предприниматели, являющиеся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, соответствующие требованиям и условиям, установленным Правилами.
	(описание иной группы участников отношений №)		
7.3.	Источники данных: -		

11.5. Анализ влияния социально-экономических последствий реализации проекта НПА на деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства

11.5.1.	Описание социально-экономических последствий реализации проекта НПА	социально-реализации	11.5.2	Количественная оценка	
			Единовременные	Периодические	
Содержательные издержки <5>					
Вид издержек 1			-	-	-
Содержательные издержки: затраты на расходные материалы и канцелярские товары) – 100,00 руб.			100,00	-	-
Вид издержек N					

Информационные издержки <6>		
Вид издержек 1	-	-
<p>Предоставление документов, предусмотренных проектом НПА, для субъектов предпринимательской деятельности несет информационные издержки, связанные с подачей заявления/уведомления в сумме 2355 рублей на комплект документов (410*5,5+100).</p> <p>Расчет суммы издержек произведен исходя из следующих условий:</p> <p>Информационные издержки: разработка документа – 4 чел./часов, подготовка запроса – 0,25 чел./часа, копирование документов – 1,00 чел./час, подача/отправление заявления – 0,25 чел./часа;</p> <p>средняя заработная плата по Курской области за январь-апрель 2025 года – 65545 рублей, количество рабочих дней в 2025 года - 247 (при 8-часовом рабочем дне – 20 рабочий день в месяц (247/12), количество рабочих часов в месяц – 160 ч (20*8)), средняя стоимость часа работы 410 рублей (65545/160)).</p>	2355,00	-
Вид издержек N		
Преимущества и (или) иные выгоды <7>		
Вид издержек 1	-	-
...		
Вид издержек N		
11.5.3.	Итого	
Издержки (содержательные и информационные)	2455 рублей	-
Преимущества и (или) иные выгоды	-	-
11.5.4.	Источники данных:	
	(место для текстового описания)	

11.5.5.	Нормативно-правовые и (или) организационные меры, предпринятые для сокращения диспропорций в нагрузке, связанной с реализацией проекта НПА	
Нормативно-правовые	-	-
Организационные	-	-

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования ²⁾

12.1	12.2	12.3	12.4
Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценки вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования ⁸⁾	Степень контроля рисков ⁸⁾
(Риск 1)			
Нарушение получателем гранта условий и требований, установленных Правилами	Средняя вероятность		
(Риск № 2)			
Установление факта предоставления недостоверной информации в представленных документах	Средняя вероятность		
12.5 Источники данных: данные Министерства сельского хозяйства Курской области.			
(место для текстового описания)			

15. Предполагаемая дата вступления в силу проекта НПА, необходимость установления переходных положений (переходного периода) и (или) отсрочки вступления в силу проекта НПА либо необходимость распространения, предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

15.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта НПА:		___20__ г.
15.2.	Необходимость	нет	16.3. Срок (если есть) Постановление

	установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования:			необходимость):	вступает в силу со дня его официального опубликования
15.4.	Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:				нет
15.5.	Срок (если есть необходимость): Нет				_____ (дней с момента принятия проекта НПА)
15.6.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта НПА либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:				

16. Сведения о размещении уведомления, сроках предоставления предложений в связи с таким размещением, лицах, предоставивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика

16.1	Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: в соответствии с пунктом 10 Правил проведения оценки при проведении оценки регулирующего воздействия в упрощенном порядке размещение уведомления о подготовке проекта нормативного правового акта не требуется.
16.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта НПА: -
16.3.	Сведения о лицах, предоставивших предложения: - _____ (место для текстового описания)
16.4.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших предоставленные предложения: - _____ (место для текстового описания)
16.5.	Иные сведения о размещении уведомления: - _____ (место для текстового описания)

17. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

17.1	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: отсутствуют.
17.2.	Источники данных: отсутствуют.

18. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта НПА, сроках его проведения, исполнительных органах Курской области и представителях предпринимательского сообщества,

извещенных о его проведении, а также о лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика или должностных лицах²⁾

18.1.	Полный электронный адрес размещения проекта НПА в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
18.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичного обсуждения проекта НПА:
18.3.	Сведения об исполнительных органах Курской области и представителях предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных консультаций:
18.4.	Сведения о лицах, представивших предложения:
18.5.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших предоставленные предложения: -
18.6.	Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта: -

Приложение:

Проект постановления Правительства Курской области «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий на развитие фермерского хозяйства» на 47 л. в 1 экз.;

Пояснительная записка к проекту постановления на 1 л. в 1 экз.

Министр сельского хозяйства
Курской области



Н.А. Гончарова

«17» апреля 2026 год

¹⁾ В соответствии с пунктом 8 Правил проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской области.

²⁾ Согласно подпункту «а» пункта 38 Правил проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской области